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   الدقدمة:  

بخنامج التعميسي بسثابة حدمة مشدقة ومشظسة من السقخرات الجراسية التي تذتسل عمى يُعج ال      
إجخاءات وخبخات تشظم بذكل مفخدات دراسية الغخض الأساس مشها بشاء وصقل مهارات الخخيجين 
مسا يجعمهم مؤهمين لتمبية متطمبات سهق العسل يتم مخاجعته وتقييسه سشهياً عبخ إجخاءات وبخامج 

 الجاخمي أو الخارجي مثل بخنامج السستحن الخارجي. التجقيق

يقجم وصف البخنامج الأكاديسي ممخص مهجد لمدسات الخئيدة لمبخنامج ومقخراته مبيشاً     
السهارات التي يتم العسل عمى اكدابها لمطمبة مبشية عمى وفق اهجاف البخنامج الأكاديسي وتتجمى 

اس في الحرهل عمى الاعتساد البخامجي ويذتخك في أهسية هحا الهصف لكهنه يسثل الحجخ الأس
 كتابته السلاكات التجريدية بإشخاف المجان العمسية في الأقدام العمسية.  

ويتزسن هحا الجليل بشدخته الثانية وصفاً لمبخنامج الأكاديسي بعج تحجيث مفخدات وفقخات     
العخاق والحي تزسن وصف  الجليل الدابق في ضهء مدتججات وتطهرات الشظام التعميسي في

البخنامج الأكاديسي بذكمها التقميجي نظام )سشهي، فرمي( فزلًا عن اعتساد وصف البخنامج 
فيسا يخص  3/5/2023في  3/2006ت م تالسعسم بسهجب كتاب دائخة الجراساالأكاديسي 

 البخامج التي تعتسج مدار بهلهنيا أساساً لعسمها.
سقخرات أن نؤكج عمى أهسية كتابة وصف البخامج الاكاديسية وال وفي هحا السجال لا يدعشا إلا   

 لزسان حدن سيخ العسمية التعميسية.الجراسية 
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  ومصطلحاث:مفاهيم           

 

باً لخؤيته ورسالته وأهجافه متزسشاً ايجازاً مقتزج الأكاديسي يهفخ وصف البخنام :الأكاديطيالبرنامج وصف            
  محجدة.اً لسخخجات التعمم السدتهجفة عمى وفق استخاتيجيات تعمم وصفاً دقيق

إيجازاً مقتزياً لأهم خرائص السقخر ومخخجات التعمم الستهقعة من الطالب تحكيقها يهفخ  :الطقرروصف 
 وصف البخنامج. ويكهن مذتق منمبخهشاً عسا إذا كان قج حقق الاستفادة القرهى من فخص التعمم الستاحة. 

صهرة طسهحة لسدتقبل البخنامج الأكاديسي ليكهن بخنامجاً متطهراً وممهساً ومحفداً وواقعياً وقابلًا  برنامج:رؤية ال
 لمتطبيق. 

البخنامج تطهر  اتمدار بذكل مهجد كسا يحجد الأهجاف والأنذطة اللازمة لتحكيقها ح تهض رسالة البرنامج:
 واتجاهاته.

قابمة  وتكهن  خلال فتخة زمشية محجدةتحكيقه  الأكاديسيالبخنامج هي عبارات ترف ما يشهي  اىداف البرنامج:
 والسلاحظة.لمكياس 

كافة السقخرات الجراسية / السهاد الجراسية التي يتزسشها البخنامج الأكاديسي عمى وفق نظام  هيكمية الطظيج:
( مع عجد وقدم عمسي كانت متطمب )وزارة، جامعة، كمية التعمم السعتسج )فرمي، سشهي، مدار بهلهنيا( سهاء

 الهحجات الجراسية. 
الطالب بعج انتهاء البخنامج  التي اكتدبهامن السعارف والسهارات والكيم مجسهعة متهافقة  التعمم:مخرجات 

 حجد مخخجات التعمم لكل مقخر بالذكل الحي يحقق اهجاف البخنامج. ن يُ ب أالأكاديسي بشجاح ويج
وتعمم ا الاستخاتيجيات السدتخجمة من قبل عزه هيئة التجريذ لتطهيخ تعميم بأنه :والتعمماستراتيجيات التعميم 

 اللاصفيةو  فيةالرجسيع الأنذطة رف أي ت التعمم.هجاف لمهصهل إلى أ تباعها الطالب وهي خطط يتم إ
  .لمبخنامجلتحقيق نتائج التعمم 
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 وصف البرنامج الأكاديطينطهذج 
  ن...............جامعة .النهري الجامعة:اسم    
 الحقوق.................. ة/ الدعهد: كليةالكلي   
 قسم القانون.الخاص.............. القسم العلمي:   
 اسم البرنامج الأكاديمي او الدهني: بكالوريوس قانون......    
 اسم الشهادة النهائية: بكالوريوس في القانون......    

 النظام الدراسي: كورسات     
 3/0002تاريخ اعداد الوصف:       

 3/0002    الدلف:تاريخ ملء       
  
 
 
 
 

                                                                            
 
 
 

 ضمان الجودة والأداء الجامعيشعبة  دقـق الدلف من قبل     
 م. زهراء ناصر شاه ولي والأداء الجامعي:ضمان الجودة  شعبة اسم مدير    
                        0002/ 3:    / التاريخ    

 التوقيع    

                                                                                                                
 مصادقة السيد العميد                                                                                               

     

:    التوقيع

 
 ا.م.د.رعدهاشم امين:رئيس القسم سما
 3/0202/   : لتاريخ  ا

   التوقيع

: 
 ا.د. سلمى طلال:الدعاون العلمي سما
 3/0202/    : لتاريخ  ا
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 رؤية البرنامج   .1
خذيخ يهُخ انًضبيبح والاستشبراد انمبَىَُخ يٍ خلال تمذَى انتؼهُى انمبَىٍَ انًًُش, وانمبئى ػهً الاسهىة 

و فٍ خذيخ انًزتًغ وصفع وتطجُمهب ػهً يختهف اَىاع الاشكبلاد وانمضبَب, والاسهب  انؼًهٍ نهمىاػذ انمبَىَُخ

 .انضمىق ثٍُ افزادِ

 

 رسالة البرنامج .2
اػذاد وتخزَذ كبدر لبَىٍَ يتخصص, وتؼًُك انجضج انؼًهٍ فٍ يختهف انتخصصبد انمبَىَُخ وتزسُخ 

يفهىو سُبدح انمبَىٌ فٍ انذونخ, وَشز حمبفخ انؼذانخ وصًبَخ انضمىق وانًزاكش انمبَىَُخ نلافزاد, وتىحُك انزواثط 

 .خمبفُخ وانؼهًُخ يغ انًؤسسبد انؼهًُخ يٍ ارم انىصىل انً الاػتًبدَخ انًطهىثخ نزىدح انتؼهُى انؼبنٍان

 

 اىداف البرنامج .3
 تطىَز لذراد اػضبء هُئخ انتذرَس ثبنًشبركخ فٍ انًؤتًزاد وانُذواد وانذوراد انتخصصُخ. 

 تًُُخ انؼلالبد انؼهًُخ وانًؼزفُخ يغ انكهُبد انًُبظزح الاخزي فٍ انذاخم وانخبرد. 

 ٍَيىاكجخ انتطىر ثأثضبث ػهًُخ تتُبول انتضذَبد انًؼبصزح نزفغ انًستىي انًؼزفٍ انمبَى. 

 تؼشَش انتىأيخ انؼهًُخ يغ انكهُبد انًُبظزح وانًُظًبد انًضهُخ والالهًُُخ وانذونُخ انًتخصصخ. 

 
 

 لاعتطاد البرامجي ا .4
 كلا

 
 

 الطؤثرات الخارجية الأخرى  .5
 كلا

 
 

 هيكمية البرنامج .6
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 ملاحظات * الظدبة الطئهية وحدة دراسية  عدد الطقررات  هيكل البرنامج 
   96 44 متطمبات الطؤسدة

     متطمبات الكمية
     قدم متطمبات ال

     التدريب الصيفي
     أخرى 

 .  كان السقخر أساسي او اختياري  السلاحظات فيسا اذا * مسكن ان تتزسن

 

 

 مخرجات التعمم الطتهقعة لمبرنامج .8
 عرفة الط

 ، والدشاركة الحضوريةالدناقشات ليكون ملماً بإحكام القانون الددنيالب تعليم الط
 الدهارات 

تمكين الطلبة من الحصول على الدعرفة والفهم 
 لإحكام القانون وكيفية حل الدسائل الددنية

 حل الاحكام

 القيم  
 يوميةالواجبات ال والدسائل الددنيةمن حل الدشكلات تمكين الطالب 

 

 يات التعميم والتعمم استراتيج .0
 انشزس انؼًهٍ -

 انتطجُك انؼًهٍ يٍ لجم انطبنت -

 انًشبرَغ انؼًهُخ -
 

 طرائق التقييم  .10
 الايتضبَبد انُىيُخ -
 انؼصف انذهٍُ -

 وصف البرنامج  .7
 الداعات الطعتطدة اسم الطقرر أو الطداق رمز الطقرر أو الطداق دظة / الطدتهى ال
القانهن الطدني/ احكام  NLU-201 ثانيةال

 الالتزام
3  

   √ √ 
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 الايتضبٌ انشهزٌ -
 انىارجبد-
 

  الييئة التدريدية .11
 أعضاء ىيئة التدريس

الطتطمبات/الطيارات الخاصة  التخصص  الرتبة العمطية 
 ن وجدت ( )ا

 اعداد الييئة التدريدية 

 محاضر  ملاك   خاص  عام 

قانهن  دكتهراه
 خاص

  √   قانهن مدني

قانهن  ماجدتير
 خاص

  √   قانهن مدني

 
 التطهير الطيظي

 الطمبة وارشادىم تهجيو 
 الاشتخاك بالجورات, اقامة الشجوات والهرش, متابعة رئيذ القدم 

 يئة التدريسالتطهير الطيظي لأعضاء ى
 ة، وورش العسل، والبحهثمتابعة العسادة ورئاسة القدم, الجورات السدتسخ 

 

 معيار القبهل  .12
 قبهل مركزي )القظاة العامة, قظاة التعميم الخاص(

 
 

 أىم مصادر الطعمهمات عن البرنامج  .13
 كتاب مظيج -

 

 لبخنامج خطة تطهيخ ا .14
 الجراسي السشهجتحجيث السادة الجراسية من خلال تطهيخ 
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 يرجً وضع اشارة في المربعاث المقابلت لمخرجاث التعلم الفرديت مه البروامج الخاضعت للتقييم

 برنامجمخطط ميارات ال
 مخرجاث التعلم المطلىبت مه البروامج 

 القيم الطيارات    رفة الطع أم اختياري اساسي  اسم المقرر رمس المقرر السىت / المستىي

 4ج 3ج 2ج 1ج 4ب 3ب 2ب 1ب 4أ 3أ 2أ 1أ

             اساسي قاوىن مذوي  الاولً
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 مىرج وصف المقررو

 اسى انًمزر .1
 القانهن السجني

 انًمزرريش  .2
 

 خانسُانفصم /  .3
 2024-2023الكهرس الاول والثاني لمعام الجراسي 

 انىصفتبرَخ إػذاد هذا  .4
23/3/2024 

  شكبل انضضىر انًتبصخأ .5

 نذراسُخصضىرَخ فٍ انمبػبد 

 ػذد انسبػبد انذراسُخ )انكهٍ(/ ػذد انىصذاد )انكهٍ( .6

 وصذح 3-حلاحخ سبػبد

 ) اذا اكثر من اسم يذكر( اسم مسؤول المقرر الدراسي  .7

 nahrainuniv.edu.iqshamil.ibrahim@:  ًُمَاِ                   و.د. شبيم اثزاهُى يبرذلاسى:  ا

 nahrainuniv.edu.iqzena.h@الاًَُم:                      خ صسٍَُُالاسى: أ.و.د. س

 السقخر  اهجاف .8
استفبدح انطبنت يٍ اصكبو انمبَىٌ   اىداف الطادة الدراسية

 انًذٍَ

  انطبنت ػهً صم انًسبئم انًذَُخلذرح 
 

 استخاتيجيات التعميم والتعمم  .0
 انشزس انُظزٌ - الاستراتيجية

 انتطجُك انؼًهٍ يٍ لجم انطبنت -

 بشية السقخر .10
 طريقة التقييم  م طريقة التعم اسم الهحدة او الطهضهع  جات التعمم الططمهبة مخر  الداعات  الأسبهع 

1 
2 
3 
4 

 

 

5 
6 
7 
8 
9 

103 
113 

12 

3 
3 

3 

3 
 

 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 

 تُفُذ الانتشاو
الحصول على التنفيذ العيني الجبروسائل   

 انتُفُذ ثًمبثم
 وسائل الضمان العام

عوى عدم نفاذ الدعوى غير المباشرة ود
 التصرفات

 الدعوى الصورية
 الحجر على المدين المفلس 

 حق الحبس للضمان
 اوصاف الالتزام
 الشرط والاجل

 تؼذد يضم الانتشاو

 الاسئهخ انشفىَخ انشزس وانتطجُك 
 الايتضبَبد 

 انًفبرئخ      
 انًشبرَغ  

 الايتضبَبد 

 الشهرية

mailto:shamil.ibrahim@nahrainuniv.edu.iq
mailto:Zahra.n@nahrainuniv.edu.iq
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13 
14 
15 

3 
3 

3 
 

 مصادر الدين المشرك
 انتقال الالتزام

 حوالة الدين وحوالة الحق

 انقضاء الالتزام/الوفاء
 انقضاء الالتزام بما يعادل الوفاء

ون ان يوفى بهانقضاء الالتزام د  
 

 

 

 

 رتقييم السقخ  .11
 دررخ نلايتضبٌ انُهبئٍ  01وال 01نُصجش انسؼٍ انسُىٌ  نلايتضبٌ انشهزٌدررخ  31و  دررخ الايتضبٌ انًفبرئ 11

 مرادر التعمم والتجريذ  .12
  () السشهجيةالسقخرة السطمهبة الكتب 

  السخاجع الخئيدة ) السرادر(

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


